4
2

Дело № 5-1130-2105/2024
86MS0005-01-2024-007805-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                            18 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Лаптева Т.А., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Мифтахова Тавриса Фаритовича,**** года рождения, уроженца *****, зарегистрированного по адресу: ****, проживающего по адресу: *****,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административно правонарушении Мифтахов Т.Ф.  30 апреля 2024 года в 15:53 в районе 560 км автодороги Р404 Тюмень-Ханты-Мансийск, управляя транспортным средством «LAND ROVER RANGE ROVER S», государственный регистрационный знак *****, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ).
На рассмотрение дела об административном правонарушении Мифтахов Т.Ф. не явился, уведомлен СМС-извещением.
Защитник ФИО1 просил производство по делу прекратить в связи с истечением срока давности привлечения лица к административной ответственности.

Мировой судья, заслушав защитника, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ № 587882 об административном правонарушении от 30.04.2024, с которым Мифтахов Т.Ф. ознакомлен; последнему разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
копию постановления по делу об административном правонарушении врио начальника отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Тукаевскому району республики Татарстан от 27.04.2023, из которого следует, что Мифтахов Т.Ф. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей; сведений о вступлении в законную силу указанного постановления материалы дела не содержат; постановление исполнено 02.05.2023;

видеофиксацию административного правонарушения, при просмотре которой видно, что водитель транспортного средства «LAND ROVER RANGE ROVER S», государственный регистрационный знак *****, совершает манёвр обгона с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;

схему места совершения административного правонарушения от 30.04.2024, из которой следует противоправной выезд водителя транспортного средства «LAND ROVER RANGE ROVER S», государственный регистрационный знак ****, на полосу встреченного движения в районе 650 км автодороги Р404 Тюмень-Ханты-Мансийск в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», со схемой Мифтахов Т.Ф. ознакомлен;

рапорт инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району от 30.04.2024, в котором указано, что обгон совершен Мифтаховым Т.Ф. в районе 650 км автодороги Р404 Тюмень-Ханты-Мансийск;

копию проекта организации дорожного движения, на которой имеется наличие дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», запрещающего обгон в районе 650 км автодороги Р404 Тюмень-Ханты-Мансийск;

Таким образом, в материалах дела имеется противоречие в месте совершения административного правонарушения.

Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, о чем свидетельствует характер санкции данной статьи, предусматривающей наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами. Во взаимосвязи со статьями 2.1 и 2.2 КоАП РФ ответственности подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
В силу ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 постановления Пленума ВС РФ № 5 от 24.03.2005г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Согласно п. 5 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно материалам дела Мифтахов Т.Ф. 30.04.2024 совершил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований Правил дорожного движения РФ.

Мировым судьей судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 24 июля 2024 года вынесено определение о передаче дела об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Мифтахова Т.Ф. на рассмотрение мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и направлено 15 августа 2024 года.

Мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры указанное дело поступило 23 августа 2024 года, назначено к рассмотрению на 18 сентября 2024 года.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности за указанное нарушение с учетом положений ч. 5 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек 28 августа 2024 года.

На момент рассмотрения дела об административном правонарушении с учетом сроков надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения административного дела, срок давности привлечения Мифтахова Т.Ф. к административной ответственности истек.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Мифтахова Т.Ф. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Мифтахова Тавриса Фаритовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ч. 6 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева